№ 1-535/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 06 июня 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Хорулинской В. М.,

при секретаре Ефремовой А.Е., с участием 

государственных обвинителей помощников прокурора г. Якутска Чегодаевой М.В. и ФИО1,

защитника адвоката Цой Р.А., представившей удостоверение №№ и ордер №№ от ____ года, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, 

Материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ____ года рождения, уроженца ___, зарегистрированного по адресу: ____, фактически временно проживавшего по адресу: ____, д. №, ранее судимого:

Якутским городским судом РС(Я) 17 декабря 2008 года по ч.3 ст. 30- п.п. «б», «в» ч. 

2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком 2 года; 

Постановлением того же суда от 23 июля 2009 года условное осуждение по 

приговору суда от 17.12.2008 года отменено, исполнено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

тем же судом 16 ноября 2010 года по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.2 

ст.158, ч.3 ст.30 - п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определено 3 года лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

Постановлением того же суда от 18 апреля 2011 года в соответствии со ст. 10 УК 

РФ наказание по приговору от 16 ноября 2010 года снижено, считается осужденным к 3 годам 4 месяцам лишения свободы; 

освободившегося по отбытию срока наказания ____ года.

тем же судом 12 августа 2016 года по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 

лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 4 ст. 222 ( по двум эпизодам ) УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище, незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия ( по двум эпизодам ), а также незаконный сбыт, хранение, перевозку и ношение оружия и боеприпасов, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ____ года в период времени с 10 час. до 12 час., находясь в 

состоянии алкогольного опьянения в помещении кладовки, расположенной по адресу: ____, д. № в г. ____, из корыстных побуждений с целью хищения огнестрельного оружия и патронов к нему, умышленно, пренебрегая установленными правилами оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации, в нарушение ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150 – ФЗ ( в последней редакции от 06.07.2016 г. №374-ФЗ ), а также в нарушении Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации ( в последней редакции от 06.05.2015 г. №438 ), действуя незаконно, используя имеющийся у него ключ от замка входной двери, проник в дом №№ по ул. ____, откуда незаконно, умышленно, тайно похитил охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие «МР-153» калибра 12/89 с серийным №0715323114 ( разрешение РОХа №11288881, выданное 18.03.2013, действительное до 18.03.2018), стоимостью 20 000 рублей, в чехле без стоимости, являющееся гражданским охотничьим огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием, и патроны калибра 223 Rем ( 5, 56*45 мм ) в количестве 30 штук, стоимостью 180 рублей за одну штуку, на общую сумму 5 400 рублей, являющиеся патронами к огнестрельному оружию с нарезным стволом, патроны калибра 12 марки «Fetter» в количестве 50 патронов, стоимостью 200 рублей за одну штуку, на общую сумму 10 000 рублей, являющиеся патронами к огнестрельному гладкоствольному оружию, принадлежащие на праве собственности А. причинив ему материальный ущерб 35 400 рублей

Согласно выводам заключения судебной баллистической экспертизы №№ от ____ г., представленные на исследование патроны в количестве 10 штук являются охотничьими патронами калибра 5, 56 х 45 ( 223 Rem ), иностранного производства, предназначены для стрельбы из нарезного оружия соответствующего калибра, таких как «Вепрь - Супер», «Вепрь – 1В», «TIKKA» и другие, данные патроны для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 09 час. до 12 час. ____ года из корыстных побуждений, действуя незаконно, путем использования имеющегося у него ключа от замка входной двери незаконно проник в дом № №, расположенный по ул. ____, откуда умышленно тайно похитил огнестрельное оружие «TIKKA Т3» калибра 223 Rem с серийным № А61390 ( разрешение РОХа №14242954, выданное 30.01.2015 года, действительное до 30.01.2020 ), стоимостью 75 000 рублей, в чехле без стоимости, которое согласно заключению судебной баллистической экспертизы № № от ____ г. является охотничьим карабином модели «TIKKA Т3», калибра 223 Rem, иностранного производства с заводским номером «A61390», данный карабин в представленном виде неисправен ( неисправность заключается в отсутствии магазина ), но для производства выстрелов пригодно, относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 223 Rem, принадлежащее на праве собственности А. причинив ему материальный ущерб на 75 000 рублей.

После этого ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 09 час. до 10 час. 10 мин. ____ года из корыстных побуждений, действуя незаконно, путем свободного доступа незаконно проник в дом № №, расположенный по ул. ____, откуда умышленно, тайно похитил огнестрельное оружие производства «Lanber» модели «Viсtoria Lux» калибра 12 с серийным №13-03-03655-07-12-76 ( разрешение РОХа №11288882, выданное 18.03.2013, действительное до 18.03.2018 ), стоимостью 40 500 рублей, в чехле без стоимости, которое согласно заключению судебной баллистической экспертизы №№ от ____ является самозарядным гладкоствольным охотничьим оружием иностранного производства «Lanber» модели «Victoria Lux» 12 калибра, с заводским серийным номером «13-03-03655-07-12-76», данное ружье исправно и для производства выстрелов пригодно, принадлежащее на праве собственности А. причинив ему материальный ущерб в размере 40 500 рублей. 

После совершения преступления, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

2. Он же ( ФИО2 ) ____ года в период времени с 10 час. до 12 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем свободного доступа, используя имеющийся у него ключ от замка входной двери дома по адресу: ул. ____, д. № в г. ____, незаконно проник в указанный дом, из помещения кладовки умышленно тайно похитил рюкзак «Nova Tour» стоимостью 2 100 рублей, GPS навигатор стоимостью 30 200 рублей, охотничий бинокль стоимостью 4 900 рублей, патронташ емкостью на 25 патронов стоимостью 2 450 рублей, фонарь марки «Fenix TK» большой, стоимостью 8 000 рублей, фонарь марки «Fenix LD» стоимостью 4 000 рублей, охотничью одежду в комплекте с брюками, накидкой, шапкой, перчатками, сменным бельем, носками общей стоимостью 7 500 рублей, рации «Canon» в количестве двух штук общей стоимостью 10 500 рублей, перочинный нож на 7 предметов стоимостью 2 200 рублей, якутский нож в комплекте с чехлом общей стоимостью 4 500 рублей, кружку, вилку, ложку, тарелку, запасные батареи для рации и для фонариков, аптечку, спички, зажигалку без стоимости, спутниковый телефон марки «Iridium Extreme» со вставленной сим картой без стоимости, на общую сумму 80 000 рублей, всего на общую сумму 156350 рублей, принадлежащие А. причинив ему значительный материальный ущерб. После этого ФИО2 скрылся с места совершения преступления и с похищенным имуществом впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Он же, в период времени с 12 час. ____ года до 09 час. ____ 

____, находясь в состоянии алкогольного опьянения из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя незаконно, умышленно, пренебрегая установленными правилами оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации, в нарушении ст. ст. 6, 20 Федерального закона № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии», ( в последней редакции от 06.07.2016 № 374-ФЗ ), а также в нарушении п. 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации ( в последней редакции от 06.05.2015 № 438 ), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации ( в последней редакции от 06.05.2015 №438 ), не имея специального разрешения, выдаваемого Органами внутренних дел Российской Федерации на право владения и реализации оружия, осознавая противоправность своих действий и предвидя, что своими незаконными, умышленными действиями причиняет вред общественной безопасности и создает реальную возможность причинить вред данным оружием, находясь в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном возле дома № № по ____ умышленно незаконно сбыл за 5000 рублей ранее ему незнакомому неустановленному в ходе следствия лицу, заведомо добытое им преступным путем гражданское охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие «МР-153» калибра 12/89 с серийным № 0715323114 ( разрешение РОХа №1128881, выданное 18.03.18, действительное до 18.03.18 г. ), принадлежащее А. являющееся гражданским охотничьим огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием.

После чего, ФИО2 скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению впоследствии денежными средствами, полученными от незаконной реализации похищенного имущества. 

4. ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 12 час. ____ года до 15 час. 20 мин. ____ года незаконно храня при себе, незаконно перенес заведомо добытые им преступным путем патроны калибра 223 Rем в количестве 20 патронов, а также патроны калибра 12 марки «Fetter» в количестве 50 патронов со двора дома № № по ул. ____ до участка местности, расположенного возле дома № № по ____ где пройдя в салон неустановленного в ходе следствия автомобиля, припаркованного на участке местности возле вышеуказанного дома, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя незаконно, умышленно, сбыл ранее ему незнакомому неустановленному в ходе следствия лицу заведомо добытые преступным путем патроны калибра 223 Rем в количестве 20 штук, являющиеся патронами к огнестрельному оружию с нарезным стволом, а также патроны калибра 12 марки «Fetter» в количестве 50 патронов, являющиеся патронами к огнестрельному гладкоствольному оружию, принадлежащие А. при этом, ФИО2, заведомо добытые преступным путем патроны калибра 223 Rем в количестве 9 штук, принадлежащие А. являющиеся патронами к огнестрельному оружию с нарезным стволом, в период времени с 12 час. ____ года до 12 час. 20 мин. ____ года, незаконно хранил, переносил и носил, а впоследствии распорядился по своему усмотрению до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 45 мин. ____ года. 

ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 12 час. ____ года до 15 час. 20 мин. ____ года, незаконно храня в чехле при себе, незаконно перенес ранее похищенное им огнестрельное оружие «TIKKA Т3» калибра 223 Rem и 1 патрон калибра 223 Rем в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля, где продолжал незаконно хранить указанное оружие и патрон, под управлением данного автомобиля неустановленным следствием лицом, с целью сокрытия и обеспечения сохранности указанных огнестрельного оружия и патрона, умышленно незаконно перевез их со двора дома № № по ул. ____ до дома № № по ул. ____ по месту жительства своего знакомого К. где умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие «TIKKA Т3» калибра 223 Rem и 1 патрон калибра 223 Rем до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками органов внутренних дел до 15 часов 20 минут ____ года. 

В период времени с 17 час. до 21 час. ____ года ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном рядом с домом № № по ул. ____, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, незаконно попытался сбыть путем продажи неустановленному в ходе следствия лицу похищенное у А. при вышеописанных обстоятельствах огнестрельное оружие «TIKKA Т3» калибра 223 Rem, но его преступные действия были пресечены К. тем самым ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оружия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, после чего, ФИО2, распорядившись данным оружием по собственному усмотрению, оставил его в доме у К. до момента изъятия его сотрудниками органов внутренних дел до 15 час. 20 мин. ____ года.

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № № от ____ г., представленное на исследование оружие является охотничьим карабином модели «TIKKA Т3», калибра 223 Rem, иностранного производства с заводским номером «A61390», данный карабин в представленном виде неисправен ( неисправность заключается в отсутствии магазина ), но для производства выстрелов пригодно, относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 223 Rem. 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № № от ____ г., представленные на исследование патроны в количестве 10 ( десяти ) штук, являются охотничьими патронами калибра 5,56х45 ( 223 Rem ), иностранного производства, предназначены для стрельбы из нарезного оружия соответствующего калибра, таких как «Вепрь-Супер», «Вепрь-1В, «TIKKA» и другие, данные патроны для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

5. Он же ( ФИО2 ), ____ года в период времени с 21 час. до 23 час. 50 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении кладовки, расположенной по адресу: ул. ____, д. № в г. ____, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем свободного доступа, умышленно тайно похитил телевизор марки «Philips», стоимостью 18 999 рублей, после чего из гаража похитил бензиновый генератор, стоимостью 88 500 рублей, всего имущество на общую сумму 107499 рублей, принадлежащие А. причинив ему значительный материальный ущерб. 

После этого ФИО2 скрылся с места совершения преступления и с похищенным имуществом впоследствии распорядился по своему усмотрению.

6. Он же ( ФИО2 ), ____ года в период времени с 10 час. 10 мин. до 12 час. 30 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя умышленно, незаконно, пренебрегая установленными правилами оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии», ( в последней редакции от 06.07.2016 № 374-ФЗ ), а также в нарушении п. 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации ( в последней редакции от 06.05.2015 № 438 ), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации ( в последней редакции от 06.05.2015 №438 ), не имея специального разрешения, выдаваемого Органами внутренних дел Российской Федерации на право сбыта оружия, находясь в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном возле дома № № по ул. ____, незаконно сбыл за 3 000 рублей ранее ему незнакомому Ф. заведомо добытое им преступным путем огнестрельное оружие производства «Lanber» модели «Viсtoria Lux» калибра 12 с серийным №13-03-03655-07-12-76, принадлежащее А.., которое согласно выводам заключения судебной баллистической экспертизы № № от ____ г. является самозарядным гладкоствольным охотничьим оружием иностранного производства «Lanber» модели «Victoria Lux» 12 калибра, с заводским серийным номером «13-03-03655-07-12-76», данное ружье исправно, и для производства выстрелов пригодно.

После чего, ФИО2 скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению впоследствии денежными средствами, полученными от незаконной реализации похищенного имущества. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимый обратился с ходатайством, в котором просит применить особый порядок принятия судебного решения, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, что подтверждается заявлением ФИО2 ( ___ ).

Подсудимый в суде в присутствии защитника поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат Цой Р.А. в суде поддержала ходатайство подсудимого.

Потерпевший А. в суд не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие, согласен с ходатайством подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке, при этом заявил, что ему ущерб не возмещен, что подтверждается телефонограммой.

Государственный обвинитель Чегодаева М.В. в суде согласилась с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке и просит назначить подсудимому ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, отменить условное осуждение по приговору суда от 12.08.2016 года и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

При заявлении ходатайства все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены – обвинение подсудимому понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия заявленного ходатайства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, являются обоснованными в полном объеме, подтвержденными собранными по делу доказательствами, суд назначает наказание по ч. 1 ст. 226 УК РФ - за хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище, по ч. 4 ст. 222 УК РФ – за незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия ( по двум эпизодам ), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и по ч. 1 ст. 222 УК РФ – за незаконный сбыт, хранение, перевозку и ношение оружия и боеприпасов.

Подсудимый ФИО2 психическими заболеваниями не страдает и на учете у психиатра не состоит, его поведение в суде адекватное, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния и данные о личности подсудимого.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, наличием рецидива преступлений и наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние подсудимого, посредственную характеристику.

В действиях подсудимого в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, что в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством.

Подсудимый ФИО2 находится на профилактическом наблюдении в ___» с ____ г. с диагнозом ___

Преступления по данному делу подсудимым совершены также в состоянии алкогольного опьянения, чему способствовало чрезмерное употребление спиртных напитков.

При таких обстоятельствах суд отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 ч. 1.1. УК РФ признает совершение преступлений подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания суд учитывает наличие у подсудимого совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и данные характеризующие личность подсудимого, и считает, что с учетом требований ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ исправление подсудимого возможно в условиях изоляции его от общества.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно при отбытии основного наказания.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение подсудимому ФИО2 по приговору Якутского городского суда от 12 августа 2016 года следует отменить, и наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому учесть требования ст. cт. 62 ч. 5 и 68 ч. 2 УК РФ, оснований для применения правил ст. 64 и 68 ч.3 УК РФ не имеются, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: следы рук на отрезках ленты «скотч», следы обуви, копии документов, разрешения, копии других документов следует хранить при уголовном деле.

Контейнер с патронами в количестве 7 штук, ружье марки «TIKKA Т3» в чехле, ружье марки «Lanber» в чехле, рюкзак «Nova Tour» считать возвращенными А.

Спортивную сумку «Jaguar», упакованную в пакет №1, куртку «Warmangel», находящиеся в камере хранения СУ МУ МВД России «Якутское», передать по принадлежности ФИО2 по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст. 222, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 4 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям – 

по ч. 1 ст. 226 УК РФ – 3 года лишения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы; 

по ч. 4 ст. 222 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года 4 месяца лишения свободы; 

по ч. 4 ст. 222 УК РФ – 1 год лишения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить наказание в виде 5 ( пять ) лет лишения свободы.

На основании ст.ст. 74 ч.5 и 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору суда от 12.08.2016 года окончательно определить наказание в виде 7 ( семь ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять ____ года с зачетом времени нахождения под стражей с ____ года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: следы рук на отрезках ленты «скотч», следы обуви, копии документов, разрешения, копии других документов - хранить при уголовном деле.

Контейнер с патронами в количестве 7 штук, ружье марки «TIKKA Т3» в чехле, ружье марки «Lanber» в чехле, рюкзак «Nova Tour» считать возвращенными А.

Спортивную сумку «Jaguar», упакованную в пакет №1, куртку «Warmangel», находящиеся в камере хранения СУ МУ МВД России «Якутское», передать по принадлежности ФИО2 по вступлению приговор в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья___ Хорулинская В. М.

___

___

___